
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 
 

PORTARIA SERES/MEC Nº 690, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro 
de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 
156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES e Nota Técnica nº 
35/2025/CGAACES/DIREG/SERES/SERES, resolve: 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de 
Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados 
pelas Instituições citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 
9.235, de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO 

Nº 
de 

Ord. 

Registro 
e-MEC 

Modalidade 
Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Código 

IES 
IES 

Código 
Mant. 

Mantenedora 

1 202512392 
Educação 
Presencial 

1349717 BIOMEDICINA Bacharelado 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

2 202520143 
Educação 
a Distância 

1428092 
GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 4594 
FACULDADE 
CATÓLICA DE 
RONDONIA 

12365 

ASSOCIACAO DE 
ASSISTENCIA A 
CULTURA NA 
AMAZONIA 
MOACYR GRECHI - 
AASCAM 

3 202519988 
Educação 
Presencial 

1546427 
EDUCAÇÃO  
FÍSICA 

Bacharelado 18672 

Unama 
Faculdade da 
Amazônia de 
Macapá 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

4 202512393 
Educação 
Presencial 

1652498 DIREITO Bacharelado 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

5 202507265 
Educação 
a Distância 

1546040 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 23123 

Faculdade 
Americas 
International 
College 

17087 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL IBS 
AMERICAS 

6 202519653 
Educação 
Presencial 

1112306 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA 
DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 1664 

FACULDADE DA 
SAÚDE E 
ECOLOGIA 
HUMANA 

1090 

CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
VESPASIANO 
LTDA 

7 202507310 
Educação 
Presencial 

1503225 
ENFERMAGE
M 

Bacharelado 376 

Centro 
Universitário 
Anhanguera de 
São Paulo 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

8 202512397 
Educação 
Presencial 

1349720 LOGÍSTICA Tecnológico 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

9 202519937 
Educação 
Presencial 

1358418 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 18454 
Faculdade Una 
de Sete Lagoas 

3052 
BRASIL 
EDUCACAO S/A 

10 202512395 
Educação 
Presencial 

1658794 
ENGENHARIA 
DE 
SOFTWARE 

Bacharelado 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

11 202506131 
Educação 
Presencial 

1385283 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelado 4532 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
SENAI CAMPO 
GRANDE 

2865 

SENAI-SERVICO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL 

12 202507266 
Educação 
a Distância 

1546041 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

Bacharelado 23123 

Faculdade 
Americas 
International 
College 

17087 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL IBS 
AMERICAS 

13 202506612 
Educação 
a Distância 

1656545 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 1946 
Faculdade 
Lumina 

14483 
LEGALE 
EDUCACIONAL 
S.A. 

14 202506090 
Educação 
Presencial 

1454335 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 3631 
FACULDADE 
DAMAS DA 

2300 
ASSOCIACAO DAS 
RELIGIOSAS DA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

INSTRUÇÃO 
CRISTÃ 

INSTRUCAO 
CRISTA 

15 202506372 
Educação 
Presencial 

1589982 

SERVIÇOS 
JURÍDICOS, 
NOTARIAIS E 
DE REGISTRO 

Tecnológico 1946 
Faculdade 
Lumina 

14483 
LEGALE 
EDUCACIONAL 
S.A. 

16 202506089 
Educação 
Presencial 

1453965 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA 
DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 3631 

FACULDADE 
DAMAS DA 
INSTRUÇÃO 
CRISTÃ 

2300 

ASSOCIACAO DAS 
RELIGIOSAS DA 
INSTRUCAO 
CRISTA 

17 202507060 
Educação 
a Distância 

1646185 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 1946 
Faculdade 
Lumina 

14483 
LEGALE 
EDUCACIONAL 
S.A. 

18 202505959 
Educação 
Presencial 

1365344 FISIOTERAPIA Bacharelado 12749 

FACULDADES 
UNIDAS DE 
PESQUISA, 
CIÊNCIAS E 
SAÚDE LTDA 

1616 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA MILZA LTDA 
- ME 

19 202507267 
Educação 
a Distância 

1546042 
RELAÇÕES 
INTERNACION
AIS 

Bacharelado 23123 

Faculdade 
Americas 
International 
College 

17087 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL IBS 
AMERICAS 

20 202518494 
Educação 
Presencial 

1498595 PSICOLOGIA Bacharelado 20667 
UNETRI 
FACULDADES 

16468 

UNETRI - UNIAO 
DE ENSINO DA 
TRIFRONTEIRA 
LTDA - ME 

21 202505124 
Educação 
Presencial 

1292433 PEDAGOGIA Licenciatura 19287 
Faculdade do 
Centro 
Maranhense 

16203 

UNIDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR DO 
CENTRO 
MARANHENSE 
LTDA 

22 202522472 
Educação 
Presencial 

1619208 
DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 1805 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DOS 
GUARARAPES 

1198 

SOCEC- 
SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

23 202521029 
Educação 
Presencial 

1504042 DIREITO Bacharelado 2556 
FIAM-FAAM - 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

262 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 
EDUCACIONAIS 
LTDA. 

24 202512396 
Educação 
Presencial 

1653108 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelado 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

25 202520153 
Educação 
a Distância 

1430583 
SEGURANÇA 
PÚBLICA 

Tecnológico 4594 
FACULDADE 
CATÓLICA DE 
RONDONIA 

12365 

ASSOCIACAO DE 
ASSISTENCIA A 
CULTURA NA 
AMAZONIA 
MOACYR GRECHI - 
AASCAM 

26 202520154 
Educação 
a Distância 

1430238 
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 

Tecnológico 4594 
FACULDADE 
CATÓLICA DE 
RONDONIA 

12365 

ASSOCIACAO DE 
ASSISTENCIA A 
CULTURA NA 
AMAZONIA 
MOACYR GRECHI - 
AASCAM 

27 202506598 
Educação 
Presencial 

1467285 
PUBLICIDADE 
E 

Bacharelado 23841 
FACULDADE 
ESAMC 
BRASÍLIA 

16866 
GRACIOSO 
EDUCACIONAL 
LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

PROPAGAND
A 

28 202522409 
Educação 
Presencial 

1533978 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 25445 
Escola Superior 
do Ar 

17873 

CFLY - 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

29 202512390 
Educação 
Presencial 

1349724 
AGRIMENSUR
A 

Tecnológico 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

30 202512398 
Educação 
Presencial 

1349722 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

31 202512391 
Educação 
Presencial 

1652935 
ADMINISTRAÇ
ÃO 

Bacharelado 1542 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI 
BIASE 

329 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR 
PIMENTEL 

32 202518493 
Educação 
Presencial 

1453690 

ANÁLISE E 
DESENVOLVI
MENTO DE 
SISTEMAS 

Tecnológico 20667 
UNETRI 
FACULDADES 

16468 

UNETRI - UNIAO 
DE ENSINO DA 
TRIFRONTEIRA 
LTDA - ME 

33 202505080 
Educação 
Presencial 

1292434 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Licenciatura 19287 
Faculdade do 
Centro 
Maranhense 

16203 

UNIDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR DO 
CENTRO 
MARANHENSE 
LTDA 

34 202505962 
Educação 
Presencial 

1365336 NUTRIÇÃO Bacharelado 12749 

FACULDADES 
UNIDAS DE 
PESQUISA, 
CIÊNCIAS E 
SAÚDE LTDA 

1616 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
MARIA MILZA LTDA 
- ME 

35 202519783 
Educação 
Presencial 

1501542 

ENGENHARIA 
DE 
COMPUTAÇÃ
O 

Bacharelado 3319 
Instituto 
Universitário Una 
de Catalão 

2095 
SOCIEDADE 
CATALANA DE 
EDUCACAO LTDA 

36 202505088 
Educação 
Presencial 

1405831 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelado 20651 
Faculdades 
IDAAM 

16460 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
IDAAM LTDA 

37 202519780 
Educação 
Presencial 

1389273 DIREITO Bacharelado 3319 
Instituto 
Universitário Una 
de Catalão 

2095 
SOCIEDADE 
CATALANA DE 
EDUCACAO LTDA 

38 202522176 
Educação 
Presencial 

1514925 
GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 21888 
Faculdade 
Rehagro 

16743 

REHAGRO - 
RECURSOS 
HUMANOS NO 
AGRONEGOCIO 
LTDA 

39 202521434 
Educação 
Presencial 

1367166 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 21888 
Faculdade 
Rehagro 

16743 

REHAGRO - 
RECURSOS 
HUMANOS NO 
AGRONEGOCIO 
LTDA 

40 202518546 
Educação 
Presencial 

1162492 
ARTES 
VISUAIS 

Licenciatura 494 

UNIVERSIDADE 
DO SUL DE 
SANTA 
CATARINA 

340 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO SUL DE SANTA 
CATARINA-UNISUL 

41 202521381 
Educação 
a Distância 

1473718 HISTÓRIA Licenciatura 24286 Faculdade URCI 17363 

INSTITUTO ROSE-
CROIX DE ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

42 202506193 
Educação 
Presencial 

1180317 PSICOLOGIA Bacharelado 506 
FACULDADE DE 
MEDICINA DE 
CAMPOS 

348 
FUNDACAO 
BENEDITO 
PEREIRA NUNES 

43 202520152 
Educação 
a Distância 

1430582 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA 
DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 4594 
FACULDADE 
CATÓLICA DE 
RONDONIA 

12365 

ASSOCIACAO DE 
ASSISTENCIA A 
CULTURA NA 
AMAZONIA 
MOACYR GRECHI - 
AASCAM 

44 202506459 
Educação 
a Distância 

1656547 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 1946 
Faculdade 
Lumina 

14483 
LEGALE 
EDUCACIONAL 
S.A. 

45 202507264 
Educação 
a Distância 

1546039 
ADMINISTRAÇ
ÃO 

Bacharelado 23123 

Faculdade 
Americas 
International 
College 

17087 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL IBS 
AMERICAS 

46 202512379 
Educação 
Presencial 

1364806 
ENGENHARIA 
CIVIL 

Bacharelado 1243 
Faculdade 
Doctum de Serra 

218 
INSTITUTO 
ENSINAR BRASIL 

47 202521380 
Educação 
a Distância 

1473716 
ADMINISTRAÇ
ÃO 

Bacharelado 24286 Faculdade URCI 17363 

INSTITUTO ROSE-
CROIX DE ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO 

48 202506610 
Educação 
a Distância 

1646145 
GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 1946 
Faculdade 
Lumina 

14483 
LEGALE 
EDUCACIONAL 
S.A. 

 

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 48) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


